

**Lucrari de reparatie a
Inspectoratului de Politie
Straseni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 234 890,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de reparatie interioara				
1	RCsJ08A	Repararea crapaturilor din tencuielile interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, driscuite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T (grund si tinci) si gletul de ipsos	m	80,00	28,58	2 286,01
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	33,60		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	4,80		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	78,40		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	49,60		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,024		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,288		
	4100116202818	Apa	m3	0,08		
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,24		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h/ut	0,12		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08		
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	330,72	9,98	3 301,13
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om.	26,4576		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	19,8432		
	2430226101100 21	Grund	kg	54,5027		
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	3,3072		
3	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu	m2	330,72	43,80	14 484,38

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	214,968		
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	80,0342		
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	33,4027		
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	33,072		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,536		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	165,36		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,536		
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	23,1504		
4	RCsR32A	Desfacerea tapetelor de pe pereti gletuiti sau pe glet de netezire	m2	32,00	37,85	1 211,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	23,04		
	4100116202818	Apa	m3	1,60		
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,32		
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,48		
5	RCsR31A	Tapete pe baza de poliesteri, aplicati pe suport de hirtie, inclusiv montarea baghetelor, aplicate pe pereti gletuiti	m2	32,00	84,94	2 718,13
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	38,40		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	4,80		
	2124117352983	Tapet semilav.suport hirtie tcm 420g/m.p (tapet calandr)	m2	35,20		
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,80		
	2112117324699	Hirtie de ziar in suluri	kg	2,72		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,352		
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	16,00		
	1561217321506	Faina de griu semialba	kg	6,40		
	2030112948232	Bagheta lemn finisata 5 - 15 x 10 - 30 mm	m	14,40		
	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,048		
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,256		
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,80		
6	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong",inclusi v sistemul-grila	m2	84,74	260,66	22 088,33
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,237		
	7422010060100	Timplar	h-om	93,214		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,711		
	2670112204050	Panouri "Armstrong"	m2	95,7308		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om.	0,8474		
7	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	6,90	24,18	166,86
	7132040012700	Parchetar	h-om.	1,587		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	1,587		

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200729	Parchetin	l	0,207		
	4100116202806	Apa	m3	0,207		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,207		
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2	6,90	64,97	448,29
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	4,14		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,69		
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,2277		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	89,70		
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2898		
	4100116202818	Apa	m3	0,069		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-om.	0,207		
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-om.	0,828		
9	CG17D	Pardoseli din plăci de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe; mai mari de 16 m2	m2	6,90	253,97	1 752,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om.	15,525		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	1,725		
	2661112800700	Plăci sau piscoturi de gresie	m2	7,107		
	2664102102010 1	Adeziv pentru placarea plăcilor de gresie	kg	27,945		
	2430226100000 1	Fuga	kg	2,07		
	2653102100000	Fixator pentru consolidare și izolare strat suport	kg	6,21		
	4100116202818	Distanțier de rost	buc	138,00		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-om.	0,3105		
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-om.	0,0828		
10	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor	m2	31,40	9,98	313,42
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om.	2,512		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	1,884		
	2430226101100 21	Grund	kg	5,1747		
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,314		
11	CI06C	Placaj din fainată smaltuită, nesmaltuită, mată sau lucioasă cu plăci de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm până la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glăfurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu	m2	31,40	215,19	6 756,86

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
	7132010010900	Faiantar	h-om.	70,65		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	6,28		
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	32,97		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,56		
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	9,42		
	4100116202818	Apa	m3	0,2512		
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	73,79		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om.	0,628		
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,62	22,08	79,93
	7422010060100	Timplar	h-om.	0,7602		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	0,7602		
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,62	1 452,33	5 257,44
	7129200011200	Finisor MP	h-om.	2,6426		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2896		
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	3,62		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	14,48		
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,81		
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,6335		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,172		
	4011106202741	Energie electrica	kw	3,62		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om.	0,0724		
Total Capitolul 1. Lucrari de reparatie interioara					60 864,41	
Incluziv salariu					30 864,03	
		2. Capitolul 2. Reparatia pereului				
14	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, cu grosimi peste 15 cm	m3	1,20	936,80	1 124,16

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om.	15,00		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	6,384		
	4100116202818	Apa	m3	0,024		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,24		
15	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	3,60	64,74	233,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,72		
	7124010010700	Dulgher	h-om.	2,70		
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,018		
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,08		
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,08		
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,108		
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,18		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,09		
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,36		
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0036		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0036		
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0054		
	2320187315789	Decofrol	kg	0,432		
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,072		
16	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	24,00	26,40	633,66
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,744		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,12		
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	24,24		
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,12		
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,24		
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	3,60		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0144		
17	CA02C	Beton simplu B 15 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa turnare cu mijloace clasice	m3	1,80	1 001,13	1 802,03
	7123010010200	Betonist	h-om.	6,93		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	1,17		
	2663102100000	Beton	m3	1,8634		
	4100116202818	Apa	m3	0,1818		
	2922140007000	Macara	h-om.	0,45		
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,72		

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 2.						3 792,91
Reparatia pereului						
Incluziv salariu						1 775,18
		3. Capitolul 3. Lucrari de reparatie a scarii la intrarea centrala				
18	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	15,60	44,16	688,88
	7132010010900	Faiantar	h-om.	6,552		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	6,552		
	4100116202806	Apa	m3	0,0156		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,156		
19	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	6,00	64,74	388,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	1,20		
	7124010010700	Dulgher	h-om.	4,50		
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,03		
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,80		
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,80		
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,18		
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,30		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,15		
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,60		
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,006		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,006		
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,009		
	2320187315789	Decofrol	kg	0,72		
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,12		
20	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	20,80	26,40	549,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,6448		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,104		
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	21,008		
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,104		
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,208		
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	3,12		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0125		
21	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	2,00	1 001,14	2 002,29

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						5 134,87
		4. Capitolul 4. Lucrari de reparatie interioara in blocul Ancheta				
25	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	87,68	14,19	1 244,52
	7122050013400	Zidar	h-om.	10,5216		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	13,152		
	4100116202818	Apa	m3	4,384		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,8768		
26	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	87,68	108,08	9 476,33
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	116,6144		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	32,4416		
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,1043		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	839,0976		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,3674		
	4100116202818	Apa	m3	0,6138		
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-om.	0,7014		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3507		
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	101,68	17,65	1 794,55
	7122050013400	Zidar	h-om.	20,336		
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	111,848		
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	15,252		
	4100116202818	Apa	m3	0,0305		
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	101,68	9,98	1 014,93
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om.	8,1344		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	6,1008		
	2430226101100 21	Grund	kg	16,7569		
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	1,0168		
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	101,68	73,42	7 465,08

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului.				
	7122050013442	Tencuitor	h-om.	124,0496		
	2653102100831	Amestec uscat	kg	725,9952		
	4100116202818	Apa	m3	0,4067		
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1.0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	101,68	34,69	3 526,77
	7122050021340 0	Ipsosar	h-om.	40,672		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	10,168		
	2653102100183 0	Eurofin	kg	305,04		
	4100116202818	Apa	m3	0,305		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om.	0,1017		
31	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	101,68	43,80	4 453,23
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	66,092		
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	24,6066		
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	10,2697		
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	10,168		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,084		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	50,84		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,084		
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	7,1176		
32	RpCK28C	Plinte din PVC	m	28,60	42,06	1 202,85
	7129200011200	Finisor MP	h-om.	15,73		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	1,43		
	2521106718374	Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm	m	29,172		
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,1716		
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,43		
	4100116202818	Apa	m3	0,0143		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0057		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,575		
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	3,432		
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,286		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om.	0,143		
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusi v sistemul-grila	m2	30,28	260,66	7 892,78
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,514		
	7422010060100	Timplar	h-om	33,308		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,542		
	2670112204050	Panouri "Armstrong"	m2	34,2073		

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-om.	0,3028		
Total Capitolul 4. Lucrari de reparatie interioara in blocul Ancheta						38 071,05
Incluziv salariu						26 537,67
		5. Capitolul 5. Lucrari de electricitate				
34	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp	m	450,00	26,91	12 110,96
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	153,00		
	3130134817405	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari	m	486,675		
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	236,25		
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	118,125		
35	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,17	37 455,09	6 367,37
	1	Muncitor	h-om.	53,89		
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,768		
	5009089	Corp de iluminat tip "Led"	buc	17,00		
	331002	Masini de gaurit	h-om.	0,1853		
36	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,12	1 692,75	203,13
	1	Muncitor	h-om.	3,864		
	5009061	Intrerupator cu o clapa	buc	12,00		
37		Doze pentru aparate	buc	29,00	44,46	1 289,32
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	22,04		
	2811236311009	Doza de ramificatie pentru tub de protectie	buc	29,00		
	2746167300001	Colier din tabla zincata	buc	58,00		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,087		
38	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	43,00	32,59	1 401,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	26,66		
	3150155102334	Tuburi flourescente 60 W	buc	4,30		
	3120355106598	Starter 40 W	buc	8,60		
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	14,19		

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 5. Lucrari de electricitate						21 372,29
Incluziv salariu						13 639,50
	Cheltuieli directe	lei				140 399,81
	ASM	27,50 %				21 436,59
	Cheltuieli de transport	10,00 %				6 211,23
	Cheltuieli de regie	12,00 %				20 165,72
	Beneficiu de deviz	4,00 %				7 528,53
	TVA	20,00 %				39 148,38

Total deviz: 234 890,25
Incluziv salariu 77 951.24

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)